sine grauedine. Item q̄ peperit sine do-  
lore. hec sunt multa priuilegia. igitur ha-  
buit plura q̄ predicta. Item superius de  
monstratum est q̄ nullius habuit ignorā-  
tiam. quod est etiam vñū priuilegium be-  
atissime virginis.

## Efficiēcia pri-

uilegiorum sumitur in hunc  
modum. Priuilegium vel est  
contra malum vel ad bonum. Si contra  
malum vel contra malum culpe vel pene.  
Si pene. vel pena ē p̄sens vel futura. Au-  
ferre autem penam p̄sentē non est priui-  
legium sed nocumentū. quia illa est meri-  
toria. Item futuram auferre nō est priui-  
legium. quia hoc est cōmune plurimū et om-  
nium martirū et omnium paruulorū et aliorū  
multorū p̄fectorum tam innocentiorū q̄ pe-  
nitentū. qui omnes post illam vitam nō  
sustinent aliquam penam. Si igitur est cō-  
tra malum culpe vel est culpa actualis v̄l  
originalis. Si actualis sic est peccatū q̄n-  
tum ad actum. et sic est q̄ nunq̄ peccauit  
nec potuit peccare. Si autem est origina-  
lis. sic est q̄ non soluz nunq̄ peccauit sed  
non potuit peccare. Si est priuilegiū ad  
bonum. vel est ad bonum meriti vel ad bo-  
num premiū. Si meriti vel est habitus vel  
actus vel passio. Si habitus. vel est corpo-  
ris vel anime. Si corporis vel i se vel ad de-  
um vel ad proximū. in se. sic est virgo ma-  
ter. ad deum. sic est mater dei. si ad proxi-  
mū sic est virgo virginū. Si autem est ha-  
bitus anime vel ē intellectus vel affectus  
Si intellectus sic est nullius ignorantia.  
Si affectus vel ad deum vel ad proximū.  
Si ad deum sic est puritas in summo. si  
ad proximū sic est mater omnium. Si autē  
est actus vel in se vel ad proximū. Si in  
se sic quolibet motu merebat. Si ad proxi-  
mū vel est exemplū. et sic est stella maris. vel  
ad auxilium sic est porta celi. Si autē est  
passio sic ē passionis cōmunicatio. Si au-  
tem p̄tinet ad premiū vel hoc quantū ad  
rem. et sic est sup̄ omnes creaturas exalta-  
tio. vel quantū ad nomen. et sic est regina  
misericordie. Et sic in vniuerso sunt qua-  
tuordecim priuilegia beatissime virginis  
Primū est q̄ nunq̄ peccauit. secundū est  
q̄ peccare non potuit. Terciuū q̄ fuit ma-  
ter et virgo. Quartū q̄ est mater dei. Qui-  
tum q̄ est virgo virginū. sextū q̄ nullius

ignorantie. septimū q̄ est puritas in sum-  
mo. Octauū q̄ est mater omnium. Nonum  
q̄ est quolibet motu mereri. Decimū q̄ ē  
stella maris. Undecimū q̄ est porta celi.  
Duodecimū q̄ est passionis cōmunicatō  
Tredecimū q̄ est sup̄ omnes creaturas et  
altatio. Quartūdecimū q̄ est regina mise-  
ricordie. Si igitur sunt. xiiij. priuilegia be-  
atissime virginis. quid ē igitur q̄ Johan-  
nes vult cū dicit in Apōc. q̄ vidit mulie-  
rem amictā sole. et in capite eius coronaz  
duodecim stellaz. et omnes quasi exponūt  
et predicant de duodecim priuilegijs bea-  
tissime virginis. Ad hoc respondemus q̄  
sicut articuli vno modo sunt duodecim.  
alio modo sunt. xiiij. sic est in p̄posito. pos-  
sunt em̄ reduci. xiiij. ad duodecim. ad sum-  
mā em̄ puritatē que sub deo potest intel-  
ligi reducit̄ immunitas peccati et impossi-  
bilis peccandi. quod est summa p̄p̄n-  
quatio ad puritatē dei. et ideo ad purita-  
tem in summo reducunt̄ duo prima. et sic  
quatuordecim priuilegia. fiunt duodecim  
visa in corona Apōc.

## Is uisus respon-

demus ad obiectā. Quod igitur  
tur obicitur de fomitis extin-  
ctione. Dicimus q̄ illud claudit in se puri-  
tas in summo. sed querit̄ illud quare et vn-  
de fuerit q̄ non fuit sine originali conce-  
pta. Dicimus q̄ fuit impossibile q̄ conci-  
peret̄ de virgine. quia sic mater sua fieret  
virgo mater. et non esset suū priuilegiū scz  
q̄ esset mater virgo. cum hoc matri prius  
fuisset cōmunicatū. Itē frui in via nō po-  
tuit ei dari priuilegiū. quia illud in crea-  
tura non vnita nō compatit̄ se cum corpe  
corruptibili et cū pena. Itē respectu matris  
habuit priuilegiū. quia fuit mater virgo.  
et hoc est q̄ fuit mater dei. Itē q̄ poterat  
mereri et nō demereri non ē p̄ se priuilegi-  
um. sed est conclusio duorū priuilegiorū.  
ex puritate in summo sequit̄ q̄ nō pote-  
rat demereri. ex eo autem q̄ quolibz actu  
merebatur sequit̄ q̄ poterat mereri. Item  
nutrit̄ dei nō est p̄ se priuilegiū sed priui-  
legiū pars quod est mater dei. ad integri-  
tatē em̄ maternitatis exigit̄ nō tm̄ prima  
materia corporis generandi sed etiā nutri-  
mentū nutriendi. quod tamē aptum natū  
est ab alio homine accipi. vnde quoniam  
alia est nutrit̄. alia mater. ideo nutrit̄ est

quasi dimidia mater. a qua puer aliqui etiam contrahit multum complexionis influentia. igitur ad perfectissimam maternitatem erigitur etiam ratio nutricis. unde cum beata virgo fuerit perfectissima mater fuit et nutrix. unde Luc. xiiij. Beatus venter qui te portavit et ubera que suxisti. Et ita sub matre dei intelligitur nutrix dei. Item filia dei vel sponsa dei non est privilegium. quia esse filiam dei vel sponsam dei nihil addit quod sit speciale ei. Item domina omnium non est privilegium per se. sed includitur in regina misericordie. omnis enim regina est domina et non econtra. unde de cum beata virgo sit regina misericordie. et misericordia sit domina omnium beata virgo cum sit regina misericordie erit domina omnium. Item quod non datur privilegium respectu terre aeris vel ignis sed tantum respectu maris inde est. quia mare proprie exprimit periculum huius vite. propter quod indigemus suffragio vel navigio dirigente nos vel educete. Item quod non dicitur fundamentum vel lapis angularis privilegium inde est. quia fundamentum proprie respicit fidem que a solo deo est lapis angularis unionem divine et humane nature. Item quare non habuit privilegium respectu actionis sicut respectu passionis. Dicimus quod habuit id quod actu meruit quod sine deo tamen non potuit facere. quia ipse dicit sine me nihil potestis facere. Sed adiutores dei sumus in merendo sed non in patiendo. Item quod non habuit privilegium respectu boni vel veri sicut respectu ardui dicimus quod habet. quia illa sua exaltatio non tantum est in arduum sed in verum bonum arduum. Item quare non respectu sapientie vel potentie sicut respectu misericordie habuit privilegium. Dicimus quod misericordia includit in se utrumque. unde regina misericordie est regina potentie et sapientie. Et his partibus quod privilegia beatissime virginis sunt duo. decem et non plura vel pauciora.

### Amigitur ostē

sum est sufficienter qualiter beatissima virgo gratia plena fuerit. Primo quia omnes gratias generales et speciales omnium creaturarum in summo habuit. Secundo quia illas gratias habuit a quibus omnis vacua fuerit creatura. Tercio quia sua gratia tanta fuit quod pura creatura maioris gratie capax non fuit. Quarto quod gratiam increatam totam in se continuit. et sic per omnes modum gratia

plena fuit. Fuit etiam ista plenitudo secundum omnem plenitudinis rationem plenitudo perfectissima. Est enim plenitudo alia dativa et non receptiva. quia soli deo convenit ut dictum est supra. Alia est receptiva et hec est triplex. Quedam enim receptiva et dativa et non retentiva. et hec plenitudo canalitatis. Et sic beatissima virgo plena est gratia omnium quantum est ad numerum gratiarum. que omnes ad numerum transeunt per ipsius manum. unde Eccl. xxiij. Ego quasi aqueductus exiit de paradiso dei. hoc est de deliciis misericordiarum dei. Item Bern. Diu defecerunt fluentia gratiarum. quod nondum venerat aqueductus. Et ille aqueductus est mirabilis. quia per ipsum defluunt omnes aque gratiarum deorsum. et iterum per eundem defluunt sursum. Unde Sap. vij. Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa. et innumerabilis honestas per manus illius. Et sic ad locum unde exeunt flumina revertuntur Eccl. i. Est autem secunda plenitudo receptiva et retentiva et non dativa. Et hec plenitudo vasis. Et secundum hanc plenitudinem plena fuit omnibus gratiis creatis secundum speciem. quas omnes in specie in summo habuit et nunquam amisit. et preterea gratia increata quam totam simul accepit et mensibus novem in se clausit. Fuit igitur non solum vas sed etiam erat illud vas admirabile opus excelsi ut dicitur Eccl. xliij. Admirabile enim erat vas quod manus ipsius contineret. et hoc est ipsa beatissima de qua canit ecclesia. virgo dei genitrix que totus non capit orbis in tua se clausit viscera factus homo. Item vas est admirabile quod vinum et aquam simul sine interstitio et tamen sine coniunctione contineret. Et vas istud fuit beatissima virgo que deitatis vinum et aquam humanitatis simul continuit sine mixtionis confusione naturarum vel proprietatum. non enim permixtionem passus neque divisionem. Item vas est admirabile quod manens clausum omnia in se reciperet clausum iterum effunderet. illud autem sanctissimum vas est beatissima ergo que dominum concepit. virgo peperit et post partum virgo permanens. unde fuit ortus conclusus. fons signatus Canticorum quarto. Fuit etiam porta clausa Ezechielis. xliij. per quam rex solum ingrediebatur et egrediebatur. Et est plenitudo receptiva dativa et retentiva. et hec est plenitudo

fontis qui est plenus et tamen effluit. Hac plenitudine plena fuit etiam beata virgo a qua continue effluit gratia. et tamen ipsa semper est plena gratia. unde ipsa est parvus fons qui creuit in fluumum maximuz et in aquas plurimas redundauit. Hester xvi. Ex fonte enim huius plene plenitudinis profluit omnis plenitudo humani generis. Ex hac enim venit nobis precium redemptionis. aqua ablutionis. panis refectiois. medicina curationis. arma expugnationis. premium remunerationis. Precium redemptionis. secundum hoc est ipsa sacculus pecunie de quo Proverbiorum. vij. in quo omnes thesauri scie et sapie dei sunt absconditi. que secum tulit beatus vir qui non abiit in concilio impiorum. tulit dico in ipsius virginis assumptione. et reuersurus in die plene lune id est in consummatione ecclesie. De hoc precio dicit Proverb. xl. Mulierem fortem quis inueniet. procul et de ultimis finibus precium eius. id est inuentus. Dicit glo. De ultimis. i. de extrema humilitate beatissime virginis. vel de ultimis id est de coniunctione dei et hominis qui sunt duo ultimi fines. Attingit enim a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter. Sapientie. vij. illud precium fuit in die annunciationis commassatum. in die passionis persolutum. Sed miseri iudei precium nostrum cogitauerunt repellere. quis enim esset aurum terre illius. i. beatissime virginis optimi. tamen ipsi non cognouerunt. quia ipsi non crediderunt ipsum deum esse. et quod fuit aurum mundissimum crediderunt esse cuprum. et mel suspicati sunt esse fel. unde et omni modo quo probatur aliqua pecunia probauerunt ipsum et examinauerunt ipsum per ignem. ps. Igne me examinasti. Sed sic nec inueniunt aliquid de scoria. unde et non est inuenta in me iniquitas. Preterea etiam numerauerunt. ps. Dinumerauerunt omnia ossa mea insuper in statera crucis librauerunt. unde de can tatur. Statera facta est corpus. Et sic effluxit precium redemptionis. Sic etiam effluxit nobis aqua ablutionis. ipsa enim fons patens de quo in Zach. iij. Erig fons patens domui dauid in ablutionem peccatorum et menstruate. et erit fons ortorum puteus aquarum uiuentium. Et fons iste prefiguratus fuit in Regum. quando dauid dixit. Si quis daret poculum mibi aque de cisterna que est in bethleem iuxta

portam. Beatissima virgo est fons quantum ad communia beneficia que exhibuit omnibus. puteus quantum ad speciale deuotionem quam dat suis specialibus. cisterna vero in quantum ab ipsa fluit refectio peccatoribus. que cisterna est iuxta portam. quia uult omnes satiare. Unde clamat in Eccl. xxvij. Transite ad me omnes qui concupiscitis meam generationibus meis adimpleri. Aqua cisterne huius est christus qui est fons uite saliens in uitam eternam. Job. iij. Hanc aquam multum desiderauit dauid. i. populus iudaicus. unde clamat. Isa. xliij. Egredi et pauperes querunt aquas et non sunt. Job. Dissa mea per caumate aruerunt. Et ps. Anima mea sicut terra sine aqua tibi. Et dominus tunc dedit moysi consilium. Numeri. xx. Loquimini inquit ad petram. i. ad beatam virginem duram contra tribulationem. grauem contra instabilitatem. frigidam contra libidinem. et ipsa dabit nobis aquas. Et tunc aperuit eis thesaurum suum fontem aque uiue de cisterna in bethleem. Et hac aquam tulerunt tres fortes. fides et caritas et humilitas virginis. Fides per quam sancti uicerunt regna fortis est quia montes transfert. Caritas fortis. unde fortis est mors dilectio Lanticorum ultimo. Humilitas fortis. quia solo odore regem de accubitu suo id est de palacio patris traxit ad uera matris. Sed quid fecit dauid id est populus iudaicus de aqua ista. Postquam uenit non bibit sed libauit in cruce. Sed certe illa libatio nostra fuit ablutio. Ipse enim dilexit nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Iste etiam puteus figuratur per illud de quo cantant filii israel. Numeri. ij. Ascendat puteus. dicitur ibi quod illum puteum foderant vel fecerant principes et duces in decreto legis et in baculis suis. Verum est quod principes. id est patriarche. et duces id est prophete cum ipso legislatore moysi multum diu foderunt istum puteum. desiderando. orando. prefigurando. prophetando. sed mattheus noui testamenti fossor fodere sciuit. Liber inquit generationis iesu christi etc. et infra. uirum marie de qua natus est iesus qui uocatur christus. Ecce uena uite. Iste tetigit rectam uenam. quia ut dicitur in Job. xxvij. Habet argentum uenarum suarum principia. Et istud principium tetigit hic mattheus. ipsa enim pertulit nobis fontem uite. sic optime figurat in

Ben. ij. vbi legit qd fluius egrediebatur de  
paradiso voluptatis et diuidebatur in quatuor  
flumina. qz de beata virgine egressus e  
dñs qui effluit in nobis illa quatuor ma-  
xima beneficia a quibus deriuant omnia  
alia beneficia scz generationis recreatio-  
nis iustificationis et glorificationis. Et be-  
nedicuntur flumina hec beneficia. qz con-  
tulerunt nobis quatuor que solent flumi-  
na magna portare ciuitatibus p quas flu-  
unt. flumē em necessaria apportat. super-  
flua deportat. sordes abluat sitim extinguit  
Beneficiuz igitur creationis omnia neces-  
saria apportat recreationis omnia detu-  
lit supflua. tunc em hircus emissarius ppli  
pctā detulit in desertū sicut dicitur Leuit.  
xvi. nihil em supfluū nisi peccatū. Benefi-  
cium iustificationis omnia immūda ab-  
luit. quia dñs abluat sordes filiaz syon in  
spiritu iudicij et spū ardoris Isa. iij. Be-  
neficiū glorificationis omnē sitis extin-  
guit. vsqz quaqz sitit omnis anima ad de-  
um fontes viuū. Et hec sitis nunqz hic ex-  
tinguitur. quia hic nō satiatur oculus vi-  
su nec auris auditu sicut dicitur Eccl. i. sz  
satiabimur cū apparuerit gloria eius. quā-  
do de torrente glorie eius potabim⁹. Hec  
sunt igitur quatuor flumina que nobis p-  
fluūt ex plenitudine ista semp plena. Pro-  
fluit nobis nihilominus ex ipsa panis re-  
fectionis. ipsa est nauis illa inuitoris de lō-  
ge portans panem suum. Proverbiorū vl-  
timo. De longe dicit quia est panis viuus  
qui de celo descendit Job. vi. ad quē inui-  
tabit nos beata virgo dicens Proverbio-  
rū ultimo. Comedite panē meū et bibite vi-  
num quod miscui vobis. Deus trinitas a-  
quā scz humanitatis cuz vino deitatis mi-  
scuit. hoc em fecit cū humanā naturā diui-  
ne vniuit. sed beatissima virgo miscuit qñ  
credidit et consensit. Panē quoqz istū ipsa  
confecit nobis. ipsa est em illa mulier euā-  
gelica Math. xij. que tria sata id est corp⁹  
christi et animā et diuinitatem coniunxit.  
Fermentū autem in hac confectione fuit  
fides virginis vera. quia quem celi capere  
non poterant et. Istum panem petierunt  
paruuli et non erat qui frangeret eis Tre-  
norū. iij. Quam fractionem petebat Isa.  
xliij. Frange esurienti panem tuum. Un-  
de fuit verum qd panis iste pistus fuit in  
carnatione sed fractus in passione quan-  
do misit cristallum suum sicut buccellas.

Alia translatio habet sicut frustuz panis  
Misit igitur cristallum suum id est clarissi-  
mā animā suam ad lymbū sicut frustū pa-  
nis diuisum a pane id e corpe quod latu-  
it in sepulcro cū quo vnita fuit integer ho-  
mo panis viu⁹ qui de celo descendit. Et  
fluxit etiā ab hac plenitudine medicina cu-  
rationis Eccl. xxvij. Altissim⁹ de terra cre-  
auit medicinam. Et. xliij. Medicina oim  
in festinatione nebule. hoc est in christi car-  
ne purissima festinata et subito decisa et in  
corpus formata. et hoc nobis ex ista efflu-  
xit plenitudine. Unde ipsa dicit Eccl. xx-  
uij. Ego quasi fluius dorix exiui de pa-  
diso dei. Dorix medicamentū generatiōis  
xps medicamentū est qui sanat omnes in-  
firmitates nostras et omnis generatiōis  
Accepimus quoqz ab hac plenitudine  
arma expugnationis sed que conuenien-  
tia armis cum medicina. Qd em ab eadē  
accepimus arma et medicina; hoc optime  
figuratum est. iij. Regū. vij. In domo sal-  
tus lybani quam edificauit Salomon vt  
explanat magister in historia. Domus il-  
la in duas partes fuit distributa. superior  
fuit pigmentaria in qua fuerunt pigmen-  
ta et aromata ad vsum templi. Altera fuit  
armaria ad tuitionem regis et decorē do-  
mus. Lybanus candida est beata virgo  
que tota candida tota pulcra intus et ex-  
tra. quaz domū fecit sibi Salomon. quia  
sapientia edificauit sibi domuz. in qua fu-  
it medicina contra vulnera peccatorū. ar-  
ma contra mundū et dyabolū. In hac au-  
tem domo dicitur spiritualiter de scuto au-  
reis que fecit Salomon. et quid signant il-  
la scuta nisi illud scutum quod petit ps.  
Apprehende arma et scutum et exurge in  
adiutorium mihi. Et dñs ita fecit. Introi-  
bo inquit in admirabile tabernaculū. quia  
quē celi capere non poterant tuo gremio  
contulisti. Istud tabernaculum intrauit et  
se armauit et ibi scutum induit bone volū-  
tatis. de quo ps. Scuto bone voluntatis  
tue. Scutum bone voluntatis sue ipse nū-  
qz in aliquo tantum ostendit quantuz in  
nobis immo sue bonitatis quantū in hoc  
qd assumpsit scutum istud et factus est luci-  
fer noster. Unde notabiliter dicit corona-  
sti eos. Hec enim summa corona homi-  
nis ad alias coronas qd et vidit deum fe-  
rentem scutum suum. Unde qd hic voca-  
tur scutum in libro canticorum dyadema

appellatur Canticoꝝ. liij. Egredimini filie syo et videte regē Salomonē in dyademate suo quo cordauit eū mater sua. glo. virgo maria. Itē alia glosa sup illud. i die desponsationis. Glo. tpe annunciatōis Scutū in pugna passionis in q̄nq; locis fuit pforatū. Hmōi scuti insignia ferebat ille qui dicebat. Stigmata dñi nostri Iesu xpi in corpore meo porto. Est em̄ magna dignitas militis portare insignia regis. Unde Hester. iij. Homo quez rex cupit honorare debuit indui vestimētis regis et debet poni sup equum qui est de sella regis et accipe regiū dyadema sup caput suum et primus ex principibus regis actyrānis regat ei equū et p plateas ciuitatū incedat et dicat et clamet. Sic honorabitur quē rex vult honorare. Dñs igitur qñ hominē honorare voluit vestes regales ei induit quando diuinas pprietates ei cōcauit. et econuerso vestem serui induit quando saccuz nostre mortalitatis sibi induit. Unde i. Regū. xvij. Expoliavit se ionathas tunica qua erat indutus et dedit eaz dauid. et reliqua vestimēta sua vsq; ad gladium et arcum vsq; ad baltheū. Item sup equū qui est de sella regis posuit hominē qñ corpus humilitatis nostre corpi claritatis sue configurauit. Item dyadema regis in capite hominis posuit quādo nos reges celorum constituit. Unde Apoca. xix. Ille qui sedebat in equo habuit in capite suo dyademata multa. Multa proculdubio dyademata habuit qui cuilibet hominū vnum dedit. et ipse tamen dyademata nostra i capite suo habuit. Quia nimirum i coronaz glorie sue conuertitur qd de patrimonio suo tot reges et reginas fecit. Unde in Apoca. xxiij. Seniores mittunt coronas suas ante sedentem in thronū. quia omnes sancti p humilitatē christi in humanitate recognoscunt se esse coronatos. Unde et mulier amicta sole coronam stellarū duodecim in capite suo habuit. quia beatissima virgo omnes sanctos coronauit. Principes autem cum equo p plateas ciuitatis nos ducunt quando cū corporibus et animabus nos ad celestia regna perducunt. Si igitur est tantus honor militis ferre insignia regis quāto potest dignius esse regem ferre insignia militis. quante caritatis est regi celi deputari pro corona regis quod fert scutum ser-

ui scutum scdm carnem in dyademate inquit Canticoꝝ. iij. quo coronauit euz mater sua virgo maria. Unde hec singularis mater singulariter filiū coronauit cum eū alia mater sic nō coronauit sed inhonorauit et filium ire sibi generauit. Sed et ipse filius econtrario solus matrē suam nascēdo coronauit euz ei fecunditatem matris contulit et eius virginitatē nō abstulit et esse matrem dei et reginaz misericordie mor nascendo concessit. Patet igitur que sunt arma et scutum quo nos deus coronauit. et que arma de ista plenitudine accepim⁹ Accipiemus autem et de eadē premiū remunerationis. vnde ps. Filij fructus merces ventris. Ben. Ego ero merces tua magna nimis. Et sic patet qualiter ista plenitudo virginis effluit pfectam et omnimodam beatitudinē humano generi. Pre dictis etiam adijcienda est alia ratio plenitudinis quam etiam continet in se plenitudo beatissime virginis. et hec est scdm qd aliquis locus dicitur plenus et hoc dicitur dupliciter. Dicitur em̄ aliquando locus hominibus plenus vel animalibus. aliquādo plenus herbis vel fructibus. Per primū modum beatissima virgo dicitur plena sicut domus vel ciuitas dicitur plena. Unde ps. Gloriosa dicta sunt de te ciuitas dei. Sicut letantiū oim habitatio est in te sancta dei genitrix. Dicitur autem beatissima virgo plena hominibus letantib⁹. ipsa em̄ continet saluat et ambit intra se esse leticiez omniū hoim affectū trahit ad se et omniū desiderū quietat in se. Unde ipsa est letantiū quoddā speciale regnū celorum. Est autem etiā beatissima virgo plena sicut locus dicitur plenus fructibus et florib⁹. Un̄ plena ē sicut odor agri pleni cui bñdixit dñs Ben. xxiij. quā plenitudinē florū. herbaz et fructuū significantē pfectiōz morū virtutū et opationū diuersaz explanare cōcupiscit et deficit ille qui in psona sua dicit. Sicut cinamomū et balsamū aromatisans etc. Et alibi. Quasi cedrus exaltata suz in lybano etc. Est etia; ratio plenitudinis quam in se continet plenitudo beatissime virginis scdm quam aliquis dicitur plenus spiritu sancto. hanc igitur habuit beatissima virgo i summo que spiritu sancto cū patre et filio plena etiā fuit corporaliter vtpote i qua plenitudo diuinitatē habuit corporaliter. Un̄ vidimus eā plenā caritate

et dilectione. deus autem caritas Johannis  
i. ideo deo plena fuit que caritate deo ple  
na fuit. Ex his igitur manifestum est qua  
liter beatissima virgo omni gratia omni ple  
nitudine omni ratione plenitudinis et om  
nibus modis gratia plena fuit.

## Equitur domi

nus tecum. videtur autem quod  
non bene ponatur in hoc loco.  
quia ut dicit philosophus. Sermones inquiren  
di sunt secundum gratiam igitur in materia sa  
lutationis non debet poni nomen timo  
ris. sed dominus est nomen timoris iux  
ta illud Math. Si ego sum dominus ubi est ti  
mor meus. igitur cum hic agatur omnino  
de amore et materia amoris nomen timo  
ris hic non debet poni sed amor. et ita non  
debet dicere dominus tecum sed pater te  
cum. Item cum trinitas tota sit mittens  
hanc salutationem. videtur quod debuit di  
cere trinitas tecum. Item ille qui annunciat  
atur vocatur emanuel quod est interpreta  
tum nobiscum deus. et illa allocutio facta fu  
it in ista annunciatione. igitur potissime de  
bet dicere deus tecum vel deus nobiscum.  
Item per hanc annunciatorem factus est dominus  
nobiscum igitur dicere debet dominus nobiscum  
Item dicitur esse dominus nobiscum vel cum alio  
specialiter per inhabitantem gratiam. sed illa  
appropriata spiritui sancto. igitur debuit dicere  
scilicet spiritus sanctus tecum. Item annunciatorem ista  
conceptio a proprietate facta fuit de spiritu  
sancto. igitur dicere debuit spiritus sanctus te  
cum. Item modus salutandi dei fuit per  
vobis. igitur cum in ista salutarem ex parte  
domini debuit dicere per vobis vel per tecum.  
Item Augustinus in libro confessionum. Ad eum  
eras et ego tecum non eram. igitur dominus est cum  
malis et mali non sunt cum domino sed tamen bo  
ni. igitur cum beatissima virgo summa sit  
de numero bonorum debuit dicere tu cum  
domino. Item cum dominus hic nuncietur futurus  
in eam per corporalem presentiam. fuit autem per  
corporalem presentiam in ea. et iste est pro  
prius modus essendi in. igitur cum beatif  
sima virgine fuit et cum nullo alio. igitur cum  
illum proprium modum essendi in hic debe  
ret exprimere debuisset dixisse dominus in  
te. Item Hieronymus scribens de ista associatio  
ne dicit quia agitur hic dicit. xxxi. Mulier cir  
cudabit virum. Sed quod circudat ab alio.  
illud est in illo igitur debuit dicere dominus in

te. Item in divinis ubi est idem natura na  
ture dicit. ego in patre et pater in me est. igitur  
cum hic notetur associatio secundum ean  
dem naturam in specie debuit dicere dominus  
in te. Item dominus absolute dictum poni solet  
per patre ut ibi. Verbo domini firmati sunt  
celi. igitur cum hic notetur presentia corpo  
ralis que non convenit patri non debuit di  
cere dominus tecum. Item queritur qua  
re non dicit dominus omnipotens vel dominus ex  
ercituum vel homini. Item quare nullum poni  
tur verbum. Item dominus dicitur quasi dominus minas  
hic autem nulla fuit comminatio sed magna  
promissio igitur male hic ponitur dominus Item  
cum dominus importet respectum ad servum. qua  
re non determinat ille respectus hic ut dice  
retur cuius esset dominus. Item cum omnis associ  
atio sit in aliquo querit in quo sit ista associ  
atio. Si in esse ut sit sensus dominus est tecum  
illa associatio convenit omnibus. convenit enim es  
se omnibus entibus igitur in hoc dicitur ni  
hil quod approprietur beatissime virgini.

Hec dicimus quod in ista salutatio  
ne per hoc quod dicitur dominus tecum  
duo intenduntur. Unum ut perso  
na mittentis proprie exprimat. alter ut li  
berum arbitrium beatissime virginis ad cre  
dendum inclinatur ad consentiendum. Ista au  
tem duo perfectissime et appropriatissime exp  
mit hoc nomen dominus quod a potentia im  
ponitur et quando absolute dicitur soli deo  
appropriatur. alioquin domini et servi sunt respe  
ctive. ipse autem absolute est dominus quoniam dominus est  
omnium quod solius dei trinitatis est proprius.  
qui est persona mittens in hac salutatione. et  
sic persona mittens proprie nominatur. Per  
idem autem proprie liberum arbitrium gloriosis  
sime virginis inclinatur. quia ad consentien  
dum in mirabilia maxime disponit fides. et  
maxime fides de omnipotentia. quia cre  
dit et advertit deus omnia posse facere ac  
quiescit ipsum posse naturas mutare et na  
turis imperare. Unde cum hic omnium no  
uorum novissimum nuncietur beatissime virgi  
ni ad credendum congruentissime ponitur  
hic hoc nomen dominus. quod absolute posi  
tum est omnipotentie dei demonstrativum  
Quia etiam liberum arbitrium beatissime  
virginis facile erat ad credendum para  
tum non indiguit expressiva insinuatione  
omnipotentie cum terrore ut diceretur do  
minus omnipotens vel dominus exercituum sed  
sufficit quasi levis annunciatorem et quasi obscura

potētie expressio. qualis p hoc nomē dñs  
importat. Dicitur igitur ei dñs tecū. qua  
si ei apte dicatur nihil tibi credas impossi  
bile. nihil em̄ credit sibi impossibile q̄ scit  
se dominū in sociū habere. sed confidēter  
omnia possum in eo qui est in ecū. Si em̄  
aliqui duo vnū officiū debent opari quid  
impedit si vnus sit debilis si alter sit adeo  
fortis vt p se officiū ad effectus possit per  
ducere isto etiaz nō iuuante. Ex his patet  
solutio ad omnia obiecta vsq̄ ad vltimū  
quod queritū erat de associatiōe. Ad hoc  
autē dicimus q̄ hec associatio notatur in  
omnibus in genere i quibus associatō po  
test esse. Est autem triplex associatio. in ef  
fendo. associatio in patiēdo. associatō in  
agēdo. Associatio in effendo duplex di  
citur absolute vel respectiue. Si absolute  
vel in substantiali vel in quali vel in quan  
to. Associatio in substantiali est idempti  
tas in quali similitudo. in quanto equali  
tas. inter deum z beatissimā virginem fu  
it associatio in substantiali scz humanita  
te qua fuit verus homo de homine vero.  
Fuit etiam in quali scz similitudo volun  
tatis viuus in vtroq̄. fuit etiā in quāto. &  
equalis potētia in genere. ipa em̄ eiusdem  
regni regina est cuius ipse ē rex. Itēz inter  
ip̄os pōt notari idemptitas i natura. sili  
tudo in forma naturali. equalitas i virtu  
te naturali siue in potētia. Si autē ē cōmu  
nio i effendo respectiue. hoc ē duoz ad in  
uicem vel duoz ad vnū. Si primo mō il  
la cōmūnio fuit hic in summo qz ipa ē ma  
ter sua z ipse filius eius. Si secūdo modo  
tunc est vel ad vnū tempus vel ad vnū lo  
cū vel ad vnū situm vel ad vnū habitum.  
Secūdo tēpus fuit ibi cōio. qz simul ipa ma  
ter dei z ipse simul filius hominis z ecōuer  
so. Scdm locū fuit cōmūnio. ipa em̄ eum  
secum portauit de loco ad locum quocū  
qz infra nouē menses iuit. Possūm autē z  
istas cōiones tēpis z loci subdiuidere. Est  
em̄ tēps aduersitatis z tempus p̄speritat̄.  
Aduersitatis autem est duplex vel a seip̄o  
vel ab alio. z sic triplex erit tempus. scz tē  
pus pprie humiliationis. tempus aliene  
p̄secutionis et tempus consolationis. Et  
in his omnibus fuit dñs cum ea. In tem  
pore pprie humiliationis. in purificatiōe  
quando obtulit ipsum ad templū. Luc. ij  
in aliena p̄secutione sicut in passione quā  
stabat sub cruce Jo. xxi. in suprema conso

lacione sicut i resurrectōe. Itē locoꝝ alius  
penalis alius naturalis alius dignitatis  
Naturalis est vtetus. penalis vt exiliū. di  
gnitatis vt solū. In his om̄ibus fuit dñs  
secū z ipsa cū dño. Dñs em̄ secum fuit in  
vtero secum in exilio. secū in solio. Itē di  
uersi in diuersis locis solent esse siml. fra  
tres simul in domo. pater z filius simul in  
mensa. vir z mulier simul i lecto. dñs z ser  
uus simul in via vel in comitatu. Ipsa au  
tem in omnibus his fuit secū. simul in do  
mo vt frater cū sorore. simul in mēsa vt fili  
us cū matre. simul in lecto vt sponsus cū  
spōsa. in comitatu vt dñs cū ancilla. De p  
mo dicit ps. Ecce q̄ bonū z q̄ iocundum  
habitare frēs in vnū. De secūdo Math. xv.  
nō est bonū sumere panē filioꝝ zc. De ter  
cio dicitur in Gen. ppter hoc relinquet ho  
mo patrē z matrē. De quarto dicit Jo. xij  
Si quis mistret mihi me sequat. Fuit eti  
am cōmūnio cū eo scdm sitū omni modo  
ipse em̄ nouem mensibus cum iacente ia  
cebat. cum sedente sedebat. cū surgēte sur  
gebat z sic de reliquis fuit. Est ibi etiā cō  
mūnio substantialis scdm habitū. ipa em̄  
beata virgo induit ipsum deū eadem car  
ne qua ipsa fuit induta. Unde apostolus  
In similitudinē hoim factus et habitu in  
uentus vt homo. Fuit etiā ibi cōio i pa  
tiēdo. Est autem triplex cōpassio. accidē  
talis vt seruus dño. naturalis vt mater fi  
lio. essentialis vt membro cū membro. ipa  
igitur compassa fuit ei vt ancilla fidelissi  
ma dño suo. vt mater fidelissima filio suo.  
vt memby dilectissimo mēbro. Itē i agē  
do fuit inter eos oimoda cōio. Tria sunt  
genera hominū que necio cōicant sibi in  
agēdo. Contrahentes. generantes. adiu  
uantes. Et ipsa beata virgo cōmunicauit  
cū domino deo in contractu matrimoni  
hominis z dei. in generatione filij. in ad  
iutorio generis humani. Et sic cōmunic  
uit ei in omni in quo contingit alicui cōt  
care. Domin⁹ autē oim generaliter p cre  
ationē. hominū p redemptōem. tuus p im  
mediatā susceptionem tēpi hominis p vni  
onem. z tecum p essentiam. p̄sentia. poten  
tiam. inhabitantem gratiā. corporalē p̄n  
tiam. Unde Bern. Sed cū ita sit cū om  
nibus sanctis specialiter tamen cū maria.  
cum qua vtiq̄ tanta consensio ei fuit vt il  
lius nō solū voluntatē sed etiā sibi carne  
z cōiungeret z de sua carne virginea vnū

xpm efficeret. vel potius vnus christus fi-  
 eret. qui et si nec totus de deo. nec totus de  
 virgine. totus tamen dei et totus virginis  
 esset. nec duo filij sed vnus vtriusq; filius  
 Aut itaq; Ave gratia plena dominus te-  
 cuz benedicta tu in mulieribus. nec tantu  
 dñs filius tecum. sed etiam dñs spūs san-  
 ctus de quo concipies. dñs pater in qua te-  
 cum qui suum filiu facit et tuum. filius te-  
 cu qui ad condendu in te mirabile sacra-  
 mentu miro modo et sibi facit genitale se-  
 cretum. et tibi conseruauit virginalē signa-  
 culum. spūs sanctus tecum qui cum patre  
 et filio tuum sanctificauit vterum. Itē de  
 eodem adarimus epūs. Dñs tecū. in mē-  
 te tecum. in ventre tecum. in vtero tecum.  
 in auxilio tecū. Ex his patet qualiter dñs  
 fuerit cū beata virgine omni modo quo cō-  
 tingit aliquid esse cum alio.

## Benedicta tu in

mulieribus. De hac clausu-  
 la queritur an addat aliqd su-  
 per plenitudinē gratie aut nihil. Si nihil  
 addit ergo supfluit. Si aliquid addit. igitur  
 illa plena gratia nō fuit. igitur angelus fal-  
 sum dixit qñ ipsa; prius plenā gratia nū-  
 ciavit. Itē natura sua eadē est cuz natura  
 mulierū igitur si excellit hoc ē i gratia. sed  
 omnis gratia includit cū dicitur gratia ple-  
 na igitur frustra addit postea. bñdicta tu in  
 mulieribus. Itē si ista benedictō addat ali-  
 quid gratie et in gratia excellit viros et mu-  
 lieres tunc debuisset dixisse. et bñdicta tu i  
 hominibus et etiā benedicta tu in omnibus  
 creaturis cum in gratia sit excellētiōr vni-  
 uersis. Itē bñdicta tu in mulieribus. Glo-  
 sa. que sine exemplo muliebris conditiōis  
 virgo et mater deū et hominem genuit. sed  
 illud totum in plenitudine gratie est com-  
 prehensum. igitur frustra hoc repetit. Itē  
 cum virgines oēs excellentiaz hñt digni-  
 tatis. ista benedictio omnibus virginibus  
 conuenire videtur. omnes em̄ virgines in  
 quantum virgines benedictę sunt in mu-  
 lieribus. et sic potius debuisset dixisse. be-  
 nedita tu in virginibus. Itē si ppter fe-  
 cunditatem virginalē benedicta est i mu-  
 lieribus tunc multo potius dixisset. bene-  
 dicta tu in matribus. Itē plus est factū  
 q̄ dictū. benedicta autem dicitur quia be-  
 ne aucta. ideo potius dixisset benedicta tu  
 mulieribus q̄ benedicta tu in mulieribus

Itē cum benedictio quedam sit glorie  
 quedam gratie. omnis autem benedictio  
 glorie includit in se benedictionem gratie  
 igitur plus dixisset dicendo. Tu gloriosa  
 in mulieribus. Itē benedicta tu in mu-  
 lieribus. Glo. i. pte mulieribus. Et alibi i  
 figura dicitur. Benedicta tu inter mulie-  
 res Judith. vi. Itē Hester. ij. Assuerus  
 dilexit hester super omnes mulieres. Itē  
 queritur vtrum sit dñā inter benedicta tu  
 in mulieribus et p mulieribus et inter mu-  
 lieres et plus q̄ omnes mulieres. Itē que-  
 ritur vtrum p nomen demonstratiuū se-  
 cundē persone notet ibi excellentiam vel  
 discretionem. Et videtur q̄ non discretio-  
 nem. quia sunt multe alie mulieres bene-  
 dicte in mulieribus. Si autem excellenti-  
 am cum excellentiam nō tm̄ habeat respe-  
 ctu mulierum sed respectu omniū creatu-  
 raz dixisse debuerat. bñdicta tu in om̄ibus  
 creaturis. Itē queritur vtrum ista bene-  
 dictio beatissime virginis cōprehēdat om-  
 niū alioz benedictōem in se. et videt q̄ sic  
 immo nec dubitabile videt. quid em̄ ma-  
 gni vel miri si habuerit benedictionē om-  
 niū gentiū. que benedictiones omniū  
 angelorū et gratias habuit. et a nullo illu-  
 striū vincitur plus magnorum.

De hec soluendo dicimus q̄ qua-  
 druplex est ratio benedictōis. Di-  
 cit em̄ bñdictio maledicti euacua-  
 tio Itē dicitur benedictio fecunditatis am-  
 pliatio. vñ benedixit eis dices. Crescite et  
 multiplicamini et c. Gen. i. Dicitur etiam be-  
 neditio singularis gratie collatō. vii. Bñ  
 dixit dñs Abraham Gen. xxiij. Itē dicitur  
 benedictio congratulantiū collauda-  
 tio. vt benedictus qui venit in nomine do-  
 mini. Scdm̄ omnē istum modum et ratio-  
 nem fuit beatissima virgo in mulierib⁹ be-  
 nedita. Itē benedictio que est maledi-  
 cti euacuatio triplex fuit scdm̄ q̄ est male-  
 dictio nature. maledictio culpe. maledi-  
 ctio pene. Maledictio nature opprobriū  
 sterilitatis. maledictio culpe feditas libi-  
 dinis. maledictio pene inflicto penalita-  
 tis. Et quelibet istarum est triplex. In op-  
 probrio sterilitatis triplex fuit maledictio  
 Virgo enim sterilis fuit omnibus contē-  
 pra. solatio destituta. prolis successiōe pri-  
 uata. Contra hec habuit beatissima vir-  
 go tres benedictōes. ipsa em̄ fuit angelis  
 et hominibus reuerendissima. filio ditata

omnium fidelium successione glorificata. Item in feditate libidinis fuit triplex maledictio scilicet libido impregnantis. feditas concipientis. peccatum concepti siue nascētis. Contra hec beatissima virgo habuit tres benedictiones. In eius conceptione em̄ impregnans fuit spiritus sanctus concipiens virgo. conceptum deus. Item in inflexione pene triplex fuit maledictio damni virginitatez perdendo. laboris in portando. doloris in pariēdo. Cōtra hec iteruz in beatissima virgine triplex fuit benedictio. quia in concipiēdo virginitas ei aucta fuit et consecrata. sine labore portauit. sine dolore pepit. Et sic patet q̄ nouem maledictiones nouem benedictionibus euacuauit. et sic patet q̄ per maledicti euacuationem benedicta fuit in mulieribus. Item est benedictio fecunditatis superexaltatio. Et hec quoq̄ potest esse triplex. Una est ex parte agentis. altera est ex parte generati. tertia ex parte gignētis. Et quelibet istarum triplex fuit. Agens enim in ista conceptione fuit deus pater deus filius deus spiritus sanctus. Exaltata autem esset sup̄ omnem generationem. illa generatio in qua agens esset solus pater. sed plus exaltata vbi pater et filius. sed plurimū vbi pater et filius et spiritus sanctus. quod totuz in ista conceptione fuit. Item ex parte generati est exaltata generatio super omnem generationem vbi concipitur vir perfectus in naturalibus. sed plus exaltata fuit vbi conceptus fuit vir sanctus gratia et virtutibus. sed superexaltata vbi ve perfectissimus homo sanctissimus et summus deus. Item ex parte gignētis exaltata fuit quia virgo concepit. plus exaltata quia virgo peperit. exaltatissima quia mater et vgo lactauit. Est etiam benedictio singularis gratie collatio que similiter in beatissima virgine triplex fuit. Primo quia scdm dignitatez est caput omnium feminaz et principium. secundo q̄ est mater omnium. tercio q̄ est domina omnium. Prima em̄ istarum adhuc triplex est. dicit em̄ principium feminaz ppter tria. Unū est q̄ habuit quicquid boni in feminis fuit. aliud q̄ quodlibet illoz in summo habuit. tertium q̄ illud habuit qd̄ nūq̄ aliqua femina plus habuit vel pot̄ habere vel potuit. primū triplex. Triplex em̄ bonum fuit in feminis. Bonum virginū.

bonum coniugataz. bonū viduaz. In virginitate adhuc triplex benedictio ē. Una est carnis incorruptio. secūda nullius viri subiectio. tertia angelica cōuersatō. In cōiugatis est triplex bonū. fides. p̄les et sacramētū. In viduis quoq̄ triplex est benedictio scz libertas contemplationis. exercitium in opibus pietatis castitas carnis. Omnia ista bona simul fuerunt in beata virgine. habuit etiam ista in summo. Precellit em̄ virgines in tribus benedictionibus virginum. causalitate quia virgo virginū puritate quia in summo pura. fecunditate quia mater et virgo. Coniuges etiam excellit in tribus. habuit em̄ fecunditatem sine corruptione. prolem sine patre. fecunditatem respectu altissime nature scz q̄ esset mater dei. Bonum scz viduaruz habuit in summo. vtruta in summa. contemplatione. precipua pietate. excellentissima castitate. quicquid em̄ fuit boni in mulieribus hec omnia excellentissime habuit. et q̄ virgo virginuz fuit et q̄ mater dei. et q̄ mater virgo fuit. Secūda specialis gratia fuit q̄ mater omnium ē. Est quoq̄ triplex mater. Fuit em̄ mater vnius hominis p̄ generationem. omnium hominū mater p̄ regenerationē. et virginū mater p̄ imitationez. Tercia gratia specialis fuit q̄ fuit dñs omnium et hoc triplici ratione. tripliciter em̄ efficitur quis iuste dñs. Una est p̄ operatōem vt dominus est quis eius rei quas operatus est et conduxit in esse. secūdo modo p̄ emptionē. tercio modo p̄ electiōem vt prelati. Ista triplici ratione beatissima virgo fuit domina omnium creaturaruz vtruta mater creatoris. adiutrix redemptoris regina creationis et regenerationis. Quarto dicitur benedictio congratulantium collaudatio. et hec quoq̄ triplex. Collaudat em̄ ab angelis ab hominibus. a corporalibus. genuit em̄ angelorum restauratorē. hominū redemptorē. corporalium innouatorē. Laudant autē angeli eam ppter tria. restaurauit em̄ reddēdo p̄ equipollentiā depditū. multiplicando numez. augmentādo p̄ sup̄additum quartā scz hierarchiā. Homines quoq̄ laudāt eā ppter tria. genuit em̄ eis redemptorē. iustificatorē. glorificatorē. Corporalia quoq̄ laudant eā ppter tria. innouauit em̄ corpa innouando nobilitādo et oia in corpe xpi diuinitati vniendo. Sic quoq̄ patet qualiter beatissima virgo

go est oim dñā. scđm oēm ratōem bñdictō  
nis omniphariā est benedicta.

Valiter autē z ista benedictio be-  
nedicta tu in mulieribus compre-  
hendat in se omnes bñdictōes ali-  
as facile est videre singula pcurrenti.

## Rima benedi

ctio est illa i qua benedixit de-  
us diei septimo in quo requie-  
uit ab omni opere quod patrarat Gen. i.  
Est autem ista benedictio operis consum-  
matio. a peccatis vacatio. eterne requiei p-  
figuratio. In beatavirgine fuit pfecte ope-  
rum consummatio quando omnia creata  
in vno homine vniunt vni creatori. z pri-  
mū sit vltimū z vltimū primū. nō est em p-  
fectio motus vel operis nisi in circulo. Itē  
ibi similiter est vera a peccatis cessatio. In  
eius em voluntate peccatum nullū fuit. et  
p̄terea inesse nō potuit. Nec etiaz requies  
non fuit solum future requiei signū sed et  
causa. Si igitur dies septima est bñdicta  
ppter sabbatū diei creatōis. z cū excellēti-  
us sit sabbatū diei recreatōis q̄ creatōis  
igitur z maior benedictio fuit. in om̄ibus  
em requiem quesuit z in ipsa sola inuenit  
in qua inuenit omnia quecumq̄ quesuit.  
vnde et in tabernaculo ei⁹ requieuit Eccl̄  
xxiii. Nec est enim vera syon quam ele-  
git dñs in habitationem sibi. ibi sua requi-  
es in seculum seculi ibi habitabit quoniaz  
elegit eam. Sic igitur beata virgo habuit  
septimi diei benedictionem.